l) Demais passivos circulantes e exigíveis a longo prazo (não circulantes)

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Total Circulante   2   6

Despesas antecipadas   2   6

NOTA 07 – OUTROS VALORES E BENS

2016 2015

Total realizável a longo prazo   -   7
(i) Refere-se à antecipação de valores para a Confederação Sicredi, a qual está elaborando investimentos em estruturas e plataformas de tecnologia, através

de aquisição de bens (móveis, equipamentos, softwares, instalações, etc.) e de gastos com projetos específicos (aplicativos, produtos, etc.). Após sua

conclusão os mesmos serão repassados para as Cooperativas. Os valores estão segregados em Circulante e Realizável a Longo Prazo conforme mencionado na

Nota 2.

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   -   7

Outros   170   120

Total Circulante   1.178   984

Operações com cartões   11   35

Pendências a regularizar   -   3

Títulos e créditos a receber   807   672

Devedores por depósitos em garantia   8   7

Impostos e contribuições a compensar   15   20

Adiantamentos para pagamentos de nossa conta (i)   161   122

NOTA 06 – OUTROS CRÉDITOS – DIVERSOS

Os créditos diversos, classificados no grupo de outros créditos do ativo, estão assim compostos:

2016
 2015

(Reapresentado)

Adiantamentos e antecipações salariais   6   5

Saldo final   436   342

No exercício findo em 31 de dezembro de 2016 as recuperações de operações de crédito anteriormente baixadas como prejuízo, no montante de R$ 104

(2015 - R$ 228), foram registradas como “Ingressos e Receitas de Intermediação Financeira”.

Constituição de provisão   417   374

Movimentação de baixados para prejuízo   (323)   (291)

2016 2015

Saldo inicial   342   259

Total   9.286   100   7.492   100

e) Movimentação da provisão para créditos de liquidação duvidosa e outros créditos

100 devedores seguintes   2.082   22,42   1.626   21,70

Demais   1.730   18,63   2.055   27,44

10 maiores devedores   1.968   21,19   1.593   21,26

50 devedores seguintes   3.506   37,76   2.218   29,60

d) Concentração das operações de crédito

2016 % 2015 %

   762

Total   348   5.189   2.614   1.135   9.286   7.492

Outros Serviços   44   687   171   91   993

   18

Comércio   169   3.162   1.346   333   5.010   3.738

Industrial   -   4   -   -   4

   3.279   2.974

Até 90 dias
De 91 a 365

dias

Acima de 365

dias

Pessoas Físicas   135   1.336   1.097   711

c) Composição da carteira de créditos segregada por tipo de cliente, atividade econômica  e faixas de vencimento

Setor

2016 2015

Vencidas  a

partir de

15 dias

A vencer
Total da

Carteira

Total da

Carteira

Total (i)   9.286   7.492   436   342

Nível H 100,00   249   182   249   182

Nível G 70,00   4   31   3   21

Nível F 50,00   41   46   20   23

Nível E 30,00   102   34   31   10

Nível D 10,00   681   669   68   67

Nível C 3,00   803   157   24   5

Nível B 1,00   692   390   7   4

Nível A 0,50   6.714   5.983   34   30

b) Composição da carteira de créditos por níveis de risco

Níveis de Risco %
Carteira Provisão para Operações de Crédito

2016 2015 2016 2015

Classificação da Informação: Uso Irrestrito

Intangível (i)

As obrigações por empréstimos operam com uma taxa de 0,04% a.m. com vencimento em 22/03/2017.

Total circulante   164   160

Empréstimos no país - outras instituições   164   160

Cooperativa Central Sicredi PR/SP/RJ   164   160

NOTA 11 – OBRIGAÇÕES POR EMPRÉSTIMOS

Os empréstimos são apresentados a seguir:

2016 2015

 Total   6.330   2.237   15.546   24.113   17.649

Depósitos a prazo   58   2.237   15.546   17.841   13.636